

泛华公布 2016 年第三季度未经审计财务报告 ——净营业收入同比增长 66.3%

中国广州，美国东部时间 2016 年 11 月 21 日（GLOBE NEWSWIRE）——中国领先的独立第三方 O2O 金融服务提供商，泛华企业集团（“公司”或“泛华”）（纳斯达克股票代码：CISG），今日发布截至 2016 年 9 月 30 日的 2016 年第三季度未经审计的财务报告¹。

2016 年第三季度财务报告摘要：

（单位：千元，每股美国存托股票收益除外）	2015 年三季度 （人民币）	2016 年三季度 （人民币）	2016 年三季度 （美元）	同比变动率 %
总营业收入	716,744	1,192,242	178,787	66.3
经营利润	22,548	7,524	1,128	-66.6
营销推广支出 ²	269	108,031	16,200	40,060.2
归属于公司股东的净利润	41,876	32,093	4,813	-23.4
每股美国存托股票基本收益	0.73	0.55	0.08	-24.1

2016 年第三季度互联网项目关键营运指标摘要：

● 掌中保移动 App – 泛华自主研发的移动展业工具

- 截至 2016 年 9 月 30 日，掌中保移动 App 的累计激活下载量为 165,638 个，相比截至 2015 年 9 月 30 日和 2016 年 6 月 30 日分别为 93,230 个和 136,909 个。
- 2016 年三季度，掌中保移动 App 出单用户³36,219 个，相比 2015 年三季度和 2016 年二季度分别为 30,752 个和 28,675 个；
- 2016 年三季度，掌中保移动 App 贡献保费规模达人民币 9.8 亿元（美元 1.5 亿元），2015 年同期为人民币 8.0 亿元，2016 年二季度为人民币 7.5 亿元。2016 年三季度，通过掌中保移动 App 交易的保费规模占总体保费规模的 26.6%，相比 2015 年同期为 33.0%，2016 年二季度为 22.0%。

● e 互助 - 网络互助平台

截至 2016 年 9 月 30 日，网络互助平台 e 互助的注册用户总数为 106 万人，截至 2015 年 9 月 30 日和 2016 年 6 月 30 日分别为 54 万人和 87.3 万人。

¹ 除实际以美元结算的交易金额之外，此公告中所列美元数字仅为方便读者所需。本公告中采用的人民币对美元的兑换汇率为纽约联邦储备委员会所公布的 H.10 每周汇率数据中 2016 年 9 月 30 日纽约市午间电汇买入汇率：6.6685 元人民币兑换 1.00 美元。

² 营销推广支出是指为了扩大市场份额而开展的专项营销活动相关费用。

³ 出单用户是指在一定期间内通过掌中保移动 App 完成过一笔交易的客户。

● **保网 (www.baoxian.com):**

- 截止 2016 年三季度，Baoxian.com 的累积注册用户为 49.3 万人，2015 年同期为 26.8 万人，2016 年二季度为 37.5 万人；
- 2016 年三季度，Baoxian.com 活跃交易用户⁴为 53,386 人，2015 年同期为 13,469 人，2016 年二季度为 24,727 人；
- 2016 年三季度，Baoxian.com 贡献的保费规模为人民币 1,935 万元(美元 290.2 万元)，2015 年同期为 1,056 万元，2016 年二季度为 1,926 万元。

区域及人员扩张进展:

- 截至 2016 年 9 月 30 日，泛华的代理及经纪销售网络共覆盖 21 个省，销售网点 608 个。去年同期，泛华的销售网络共覆盖 17 个省，销售网点 409 个。截至 2016 年 9 月 30 日，公估服务网络覆盖 29 个省份，旗下拥有 153 个服务网点。相比去年同期，泛华的服务网络共覆盖 27 个省份，旗下拥有 161 个服务网点。此外，截至 2016 年 9 月 30 日，泛华共有 190,261 名销售人员和 1,347 名公估师，而去年同期有 93,240 名销售人员和 1,447 名公估师。

对于 2016 年第三季度经营情况，泛华企业集团首席执行官汪春林先生表示：“2016 年第三季度，泛华的业务增速持续加快，保费规模同比增长达 52.0%，营业收入同比增长达 66.3%，经营利润实现 752.4 万元。”

“经营利润在第三季度超出预期扭亏为盈，一方面是由于营销策略对于推动财寿险，尤其是寿险业务增长所起到的效果超出我们年初的预测，另一方面是得益于互联网技术的应用带来后台效率的提升和费用的下降。今年以来，在业务迅速扩张的同时，我们的行政费用率已经连续三个季度环比同比稳步下降。”

2016 年第三季度财报

2016 年第三季度**总净营业收入**为人民币 11.9 亿元（美元 1.8 亿元），比 2015 年第三季度的人民币 7.2 亿元增长 66.3%。

2016 年第三季度**保险代理净营业收入**为人民币 9.8 亿元（美元 1.5 亿元），比 2015 年第三季度的人民币 5.4 亿元增长 79.9%，其中财险代理净收入为 7.2 亿元（美元 1.1 亿元），比 2015 年第三季度的人民币 4.6 亿元增长 56.8%；而寿险代理净收入为人民币 2.6 亿元（美元 3,947.6 万元），比 2015 年第三季度的人民币 8,760.2 万元增长 200.5%。财险代理净收入的增长主要是 2016 年实施营销方案促使保费规模增长 46.9%。寿险代理净收入的增长主要是由于第三季度交叉销售和加大营销力度的贡献推动新单佣金收入同比增长 216.0%。保险代理净收入占总净营业收入的 82.1%。

⁴ 活跃交易用户是指在一定期间内通过保网网站或其移动终端完成过一笔交易的用户。

2016年第三季度**保险经纪净营业收入**为人民币1.3亿元（美元1,936.2万元），比2015年第三季度的人民币9,096.9万元增长41.9%。保险经纪净收入占总净营业收入的10.8%。

2016年第三季度**保险公估净营业收入**为人民币8,468.8万元（美元1,270.0万元），比2015年第三季度的人民币8,192.9万元增长3.4%。保险公估净收入占总净营业收入的7.1%。

2016年第三季度**总营业成本及费用**为人民币11.8亿元（美元1.8亿元），比2015年第三季度的人民币6.9亿元增长70.7%。

2016年第三季度**佣金成本**为人民币9.1亿元（美元1.4亿元），比2015年第三季度的人民币5.4亿元增长67.7%。成本的增长大致反映了营业收入的增长。

2016年第三季度**保险代理成本**为人民币7.6亿元（美元1.1亿元），比2015年第三季度的人民币4.2亿元增长79.3%，其中财险代理成本为人民币5.8亿元（美元8,671.9万元），同比增长57.8%，财险代理成本的增长主要来自营业收入的增长，由于车险代理市场的激烈竞争，提供给代理人的佣金水平也相应提高；而寿险代理成本为人民币1.8亿元（美元2,727.8万元），同比增长216.0%。2016年三季度寿险成本的增长与寿险收入增长基本一致。保险代理成本占总成本的83.3%。

2016年第三季度**保险经纪成本**为人民币1.0亿元（美元1,551.4万元），比2015年第三季度的人民币7,241.5万元增长42.9%，成本增长主要由于业务增长。保险经纪成本占总成本的11.3%。

2016年第三季度**保险公估成本**为人民币4,883.8万元（美元732.4万元），比2015年第三季度的人民币4,762.1万元增长2.6%。保险公估成本占总成本的5.4%。

2016年第三季度**销售费用**为人民币1.5亿元（美元2,310.6万元），与2015年第三季度的人民币2,923.1万元相比增长427.1%，主要是2016年开始加大营销推广。第三季度营销推广费用约人民币1.1亿元（美元1,620.0万元）。

2016年第三季度**行政管理费用**为人民币1.2亿元（美元1,771.8万元），比2015年第三季度的人民币1.2亿元下降2.3%。行政费用减少主要是因为期权费用减少。

综合上述因素，2016年第三季度**经营利润**为人民币752.4万元（美元112.8万元），比2015年第三季度的经营利润人民币2,254.8万元下降66.6%。

2016年第三季度的**经营利润率**为0.6%，而2015年第三季度为3.1%。

2016年第三季度的**投资收益**为人民币1,835.2万元（美元275.2万元），相比去年同期的人民币1,035.8万元增长了77.2%。目前短期投资主要是同业存款及集合信托产品，季

度、半年或年度支付一次利息，投资期限为半年至两年不等。根据会计准则的规定，该部分投资属于可供出售金融资产，收益在收到时确认，因此每季度投资收益会有所波动。

2016年第三季度的**利息收入**为人民币22.0万元（美元3.3万元），比2015年第三季度的人民币1,294.7万元下降98.3%。利息收入下降主要原因是银行定期存款减少。

2016年第三季度**所得税费用**为人民币576.5万元（美元86.4万元），与2015年同期的人民币395.0万元相比，增长了45.9%。税率增长的主要原因是由于去年同期处置车童网的资本所得为非应税所得以及转回以前确认的递延税资产准备导致去年同期的所得税费用基数较低。2016年第三季度的实际税率为20.2%，去年同期为8.1%。

2016年第三季度的**对联营企业投资收益**为人民币1,305.9万元（美元195.8万元），相比去年同期的人民币408.7万元增长219.5%。联营企业投资收益主要来自我们持有20.6%股权的泛华金融的收益。

2016年第三季度**归属于公司股东的净利润**为人民币3,209.3万元（美元481.3万元），比2015年第三季度的人民币4,187.6万元下降23.4%。

2016年第三季度**净利润率**为2.7%，而2015年第三季度为5.8%。

2016年第三季度**基本每股美国存托股票净收益**和**稀释后每股美国存托股票净收益**分别为0.55元（0.08美元）和0.53元（0.08美元），比去年同期每股基本收益0.73元和去年同期稀释后每股收益0.70元分别下降24.1%和24.1%。

截至2016年9月30日，泛华持有**现金及现金等价物**人民币2.3亿元（美元3,471.7万元）。

业绩展望

泛华企业集团预计，2016年第四季度总净营业收入将比2015同期增长约40%。该增长只是管理层对下季度经营数据的初步预测，实际结果可能会有改变。

电话会议

泛华将召开电话会议介绍2016年第三季度的财务状况。电话会议的相关信息如下：

时间：2016年11月21日美国东部时间20:00

或2016年11月22日北京/香港时间09:00

免费拨入电话：

美国 1-855-500-8701



此中文译稿仅供参考，如中英文版本有不一致之处，请以英文版本为准

IR-219

英国	0800-015-9724
法国	0800-918-648
德国	0800-184-4876
澳大利亚	1-300-713-759
加拿大	1-855-757-1565
台湾	0080-665-1951
香港	800-906-606

当地拨入电话:

中国内地: 400-120-0654
新加坡及其他地区 +65-6713-5440

会议 ID: 12420951

点击以下链接收听电话会议直播及回放: <http://ir.cninsure.net/events.cfm>

关于泛华企业集团:

泛华企业集团是中国领先的独立第三方 O2O 金融服务提供商，致力于通过互联网网站与地面网络有机结合为个人及企业客户提供来自 70 多家保险公司的多元化财险、寿险产品，并提供保险查勘、定损外包公估服务等客户增值服务。

我们投资的互联网平台包括：1) 移动展业 App，帮助代理人通过移动终端为客户提供大量寿险、车险产品的实时报价和在线交易；2) 保险比价和交易网站 www.baoxian.com，直接面向终端消费者提供数十家保险公司的数百款健康险、意外险、旅游险及家财险等标准化产品比价和在线交易；3) 非盈利网络互助平台 e 互助 www.ehuzhu.com。

我们的地面保险销售及服务网络覆盖全国 29 个省份，包括中国经济最发达的城市和地区。

前瞻性陈述

本次公告含有“前瞻性陈述”。这些陈述，包括关于公司未来财务和经营结果的陈述，均根据美国 1995 年私人证券诉讼改革法案中的“安全港”规定而做出。这些前瞻性陈述，常见于一些前瞻性的词汇，如“将”、“预计”、“相信”、“预期”、“计划”、“预估”或类似表达。其他内容中，包括本次公告中关于业务前景的段落和所引述的管理层言论均载有前瞻性陈述。这些前瞻性的称述包含了已知或未知的风险和不确定因素，且是基于公司当前对自身和行业的预期、假设、预估和预测所做出。潜在的风险和不确定因素包括，但不限于，泛华吸引和留住高产能代理人和关键人员的能力、维护与现有的保险公司合



此中文译稿仅供参考，如中英文版本有不一致之处，请以英文版本为准

IR-219

作伙伴的关系和开发新业务关系的能力、执行增长战略的能力、适应保险行业中监管环境变化的能力、与竞争对手有效竞争的能力、由中国宏观环境及其他非公司可控的因素及其对保险产品销售所产生的潜在影响所引起的经营业绩季度性的变动。本公告中的所有信息均截至公告发布之日。除了相关适用法律要求之外，泛华不承担更新任何前瞻性陈述的义务。即使公司相信这些前瞻性陈述所反映出来的预期是合理的，公司不能保证这些前瞻性陈述所包含的预期可以实现。投资者不应对这些未实现的前瞻性陈述过于依赖。公司实际的运营结果可能与前瞻性陈述有极大不同。关于泛华所面对的风险和不确定因素的更多信息，请参照泛华向美国证监会递交的备案文件，包括其在 20-F 表格中的年报。

泛华企业集团
未经审计的合并资产负债表
(单位: 千元)

	2015年12月31日	2016年9月30日	2016年9月30日
	人民币	人民币	美元
资产:			
流动资产:			
现金及现金等价物.....	1,115,266	231,512	34,717
受限现金	17,585	26,721	4,007
短期投资	2,026,256	2,656,500	398,366
应收账款 (净值)	241,264	440,701	66,087
应收保费	1,526	756	113
其他应收款	51,828	50,129	7,517
应收关联方	36,508	32,654	4,897
其他流动资产	22,828	34,177	5,125
流动资产合计	3,513,061	3,473,150	520,829
非流动资产:			
固定资产 (净值)	34,145	30,370	4,554
商誉和无形资产 (净值)	153,182	190,349	28,545
递延所得税资产.....	1,658	14,427	2,163
权益法投资	284,194	279,725	41,947
其它非流动资产.....	28,188	28,188	4,227
非流动资产合计.....	501,367	543,059	81,436
资产合计	4,014,428	4,016,209	602,265

泛华企业集团
未审计的合并资产负债表（续表）
（单位：千元）

	2015年12月31日	2016年9月30日	2016年9月30日
	人民币	人民币	美元
负债及股东权益：			
流动负债：			
应付账款(包括合并可变利益实体截止2015年12月31日以及2016年9月30日的应付账款分别为人民币4,141和零).....	160,891	196,031	29,397
应付保费(包括合并可变利益实体截止2015年12月31日以及2016年9月30日的应付保费分别为人民币1,680和零).....	5,187	5,485	823
其他应付款及预提费用(包括合并可变利益实体截止2015年12月31日以及2016年9月30日的其他应付款及预提费用分别为人民币5,720和零).....	213,562	283,931	42,578
应付职工薪酬(包括合并可变利益实体截止2015年12月31日以及2016年9月30日的应付职工薪酬分别为人民币1,625和零).....	48,150	47,975	7,194
应交所得税(包括合并可变利益实体截止2015年12月31日以及2016年9月30日的应交所得税分别为人民币1,152和零).....	60,658	77,211	11,578
总流动负债.....	488,448	610,633	91,570

泛华企业集团
未审计的合并资产负债表（续表）
（单位：千元）

	2015年12月31日	2016年9月30日	2016年9月30日
	人民币	人民币	美元
非流动负债:			
其他税务负债.....	70,354	71,412	10,709
递延所得税负债.....	22,057	14,687	2,202
非流动负债合计.....	92,411	86,099	12,911
负债合计.....	580,859	696,732	104,481
普通股.....	8,592	8,652	1,297
资本公积.....	2,454,244	2,301,261	345,094
盈余公积.....	302,115	301,681	45,240
未分配利润.....	871,356	954,243	143,097
其他综合亏损.....	(50,048)	(79,585)	(11,935)
应收认股款.....	(268,829)	(276,743)	(41,500)
泛华股东权益合计.....	3,317,430	3,209,509	481,293
非控制性股权.....	116,139	109,968	16,491
权益合计.....	3,433,569	3,319,477	497,784
负债及股东权益合计.....	4,014,428	4,016,209	602,265

泛华企业集团

未经审计的合并利润及综合收益表
(单位: 千元, 股票数量与每股收益除外)

	3个月截止9月30日			9个月截止9月30日		
	2015	2016	2016	2015	2016	2016
	人民币	人民币	美元	人民币	人民币	美元
主营业务收入:						
代理收入	543,846	978,438	146,725	1,486,908	2,526,767	378,911
经纪收入	90,969	129,116	19,362	274,164	406,654	60,981
公估收入	81,929	84,688	12,700	207,233	232,739	34,901
主营业务收入合计	716,744	1,192,242	178,787	1,968,305	3,166,160	474,793
主营业务成本:						
代理成本	(424,048)	(760,188)	(113,997)	(1,160,911)	(1,974,227)	(296,052)
经纪成本	(72,415)	(103,452)	(15,514)	(218,255)	(324,474)	(48,658)
公估成本	(47,621)	(48,838)	(7,324)	(128,679)	(142,537)	(21,375)
主营业务成本合计	(544,084)	(912,478)	(136,835)	(1,507,845)	(2,441,238)	(366,085)
销售费用	(29,231)	(154,085)	(23,106)	(86,670)	(403,612)	(60,525)
行政管理费用	(120,881)	(118,155)	(17,718)	(328,095)	(341,966)	(51,281)
营业成本和费用合计	(694,196)	(1,184,718)	(177,659)	(1,922,610)	(3,186,816)	(477,891)
经营利润(亏损)	22,548	7,524	1,128	45,695	(20,656)	(3,098)
其他收入,净值:						
投资收益	10,358	18,352	2,752	44,738	64,584	9,685
利息收入	12,947	220	33	48,028	6,573	986
其他,净额	3,062	2,377	357	8,009	8,713	1,307
税前利润及关联企业利						
 润	48,915	28,473	4,270	146,470	59,214	8,880
所得税	(3,950)	(5,765)	(864)	(16,989)	(7,842)	(1,176)
权益法投资收益	4,087	13,059	1,958	24,444	34,398	5,158
净利润	49,052	35,767	5,364	153,925	85,770	12,862
减去:非控制性股东损益	7,176	3,674	551	(1,072)	3,318	498
归属泛华股东净利润	41,876	32,093	4,813	154,997	82,452	12,364

泛华企业集团

未经审计的合并利润及综合收益表（续）
（单位：千元，股票数量与每股收益除外）

	3个月截止9月30日			9个月截止9月30日，		
	2015	2016	2016	2015	2016	2016
	人民币	人民币	美元	人民币	人民币	美元
每股收益：						
基本.....	0.04	0.03	0.00	0.13	0.07	0.01
稀释后.....	0.03	0.03	0.00	0.13	0.07	0.01
每个美国存托凭证(ADS)收益：						
基本.....	0.73	0.55	0.08	2.69	1.42	0.21
稀释后.....	0.70	0.53	0.08	2.58	1.37	0.20
用于计算每股收益的股数：						
基本.....	1,151,945,764	1,163,302,341	1,163,302,341	1,151,327,395	1,159,295,688	1,159,295,688
稀释后.....	1,200,958,840	1,212,231,308	1,212,231,308	1,202,347,993	1,207,220,255	1,207,220,255
净利润.....	49,052	35,767	5,364	153,925	85,770	12,862
其他综合收益，（税后）净额：						
外汇折算差额.....	5,318	4,431	664	5,143	9,328	1,399
权益投资方其他综合损失.....	—	(10,505)	(1,575)	—	(38,866)	(5,828)
综合收益.....	54,370	29,693	4,453	159,068	56,232	8,433
减：归属少数股东的综合收益 （亏损）.....	7,176	3,674	551	(1,072)	3,318	498
归属泛华股东的综合收益.....	47,194	26,019	3,902	160,140	52,914	7,935

泛华企业集团

未经审计的合并现金流量表
(单位: 千元, 股票数量与每股收益除外)

	3个月截止9月30日			9个月截止9月30日		
	2015 人民币	2016 人民币	2016 美元	2015 人民币	2016 人民币	2016 美元
经营活动						
净利润	49,052	35,767	5,364	153,925	85,770	12,862
把净利润调整为经营活动产生(占用) 的净现金流量所作调整:						
折旧	3,469	3,529	529	14,308	10,204	1,530
无形资产的摊销	2,620	8,806	1,321	9,301	11,432	1,714
坏帐准备	2,291	1,577	236	2,903	542	81
期权费用	6,190	—	—	14,824	4,937	740
投资收益	(10,152)	(13,907)	(2,085)	(29,739)	(37,926)	(5,687)
固定资产清理损失	22	99	15	17	101	15
对联营企业的投资收益	(4,087)	(13,059)	(1,958)	(24,444)	(34,398)	(5,158)
经营资产和负债变动	6,908	6,784	1,016	(33,191)	(66,332)	(9,947)
经营活动产生(占用)的净现金流量	56,313	29,596	4,438	107,904	(25,670)	(3,850)
投资活动占用的现金流量:						
购买固定资产	(1,654)	(3,523)	(528)	(3,818)	(7,540)	(1,131)
处置固定资产所得	63	—	—	380	48	7
购买短期投资	(405,000)	(1,689,500)	(253,355)	(955,000)	(6,541,800)	(981,000)
收回短期投资	22,300	1,703,007	255,381	290,787	5,946,400	891,715
收购子公司, 净值	—	(4,185)	(628)	—	(4,185)	(628)
处置子公司, 净值	18,892	50	7	15,476	29,376	4,405
受限现金增加	(2,251)	(4,148)	(622)	(8,336)	(9,136)	(1,370)
购买无形资产支出	—	(40,000)	(5,998)	—	(60,000)	(8,997)
非流动资产投资支出	(9,000)	—	—	(10,000)	—	—
应收关联方款项减少	27,712	—	—	111,939	—	—
投资活动占用的净现金流量	(348,938)	(38,299)	(5,743)	(558,572)	(646,837)	(96,999)

泛华企业集团

未经审计的合并现金流量表（续）
(单位：千元，股票数量与每股收益除外)

	3个月截止9月30日			9个月截止9月30日		
	2015	2016	2016	2015	2016	2016
	人民币	人民币	美元	人民币	人民币	美元
筹资活动占用的现金流量：						
购买少数股东股份.....	(45,500)	(138,774)	(20,810)	(153,500)	(213,534)	(32,021)
少数股东股利分配.....	—	—	—	(2,450)	—	—
少数股东增资.....	17,000	—	—	17,000	—	—
回购普通股.....	(6,276)	—	—	(6,276)	—	—
员工期权行权收到的现金.....	2	743	111	1,121	745	112
筹资活动占用的净现金流量.....	(34,774)	(138,031)	(20,699)	(144,105)	(212,789)	(31,909)
现金及现金等价物的净减少.....	(327,399)	(146,734)	(22,004)	(594,773)	(885,296)	(132,758)
期初现金及现金等价物.....	1,835,519	374,740	56,195	2,103,068	1,115,266	167,244
汇兑损益.....	5,318	3,506	526	5,143	1,542	231
期末现金及现金等价物.....	1,513,438	231,512	34,717	1,513,438	231,512	34,717
支付利息.....	—	—	—	—	—	—
支付所得税.....	1,104	216	32	3,849	3,544	531



此中文译稿仅供参考，如中英文版本有不一致之处，请以英文版本为准

IR-219

需要更多信息，请联系：

投资者关系

电话：+86 (20)8388-3191

电子邮件：qiusr@cninsure.net

信息来源：泛华企业集团